CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR ALCIR FONSECA

Ao
Exmo. Sr. Vereador
MARCIO DAMAZIO
M. D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades legais,
seja  submetido  ao  Douto  Plenário  desta  Egrégia  Casa  Legislativa,  a  seguinte
proposição:

MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR:

Com o Ilmo. Sr. LUCAS SANTOS SIQUEIRA, natural de Bom Jardim, mas
Friburguense  de coração,  escolheu ainda  na  adolescência,  no ano de 2004,  Nova
Friburgo como lar.  O menino que  sonhava um dia  ser  jogador  de  futebol,  ainda
mudou-se com a família para Vitória, no Espírito Santo, antes de dar os primeiros
passes dentro do Friburguense Atlético Clube, aos 15 anos de idade.
Com foco, determinação e muito treinamento, Lucas deixou as categorias de base do
clube em 2007 e assinou em 2008, o primeiro contrato com o time profissional.
Dentro das quatro linhas, já atuou como lateral-esquerdo e zagueiro. Mas foi como
volante, que conquistou status de grande revelação.

Considerado pelos treinadores um volante habilidoso, canhoto e raro, em 2009,
conquistou o primeiro, de muitos títulos que estão por vir. A Taça João Ellis Filho,
erguida em abril do mesmo ano pelo Friburguense, diante do Maracanã lotado, foi
uma premiação para o time de menor investimento com maior destaque dentro do
Campeonato Carioca. O Tricolor da Serra venceu o Tigres nos pênaltis e trouxe a
vitória para serra. Logo em seguida, Lucas foi emprestado por um breve período para
o Sampaio Correa, de Saquarema, onde conquistou o título de Campeão Estadual da
Terceira Divisão.

Em 2011, de volta a Nova Friburgo, Lucas teve papel fundamental no retorno
do Friburguense à elite do Futebol Carioca, após cair para série B em 2010. O time da
cidade  ajudou  a  reerguer  a  auto-estima  do  município,  no  pós-tragédia.  Além do
acesso à série A, a equipe também alcançou o Vice-Campeonato da Copa Rio, no
mesmo ano.

Mas  foi  no  Campeonato  Carioca  de  2013,  que  Lucas  se  destacou  no
Friburguense  como artilheiro  do time.  Com cinco gols  marcados,  começou  a  ser
sondado por grandes clubes brasileiros.

No entanto, antes de assinar com um time de maior expressão, Lucas ainda
ganhou  o  Campeonato  Brasileiro  da  série  C,  pelo  Macaé,  no  ano  de  2014.
Conquistando, inclusive, o posto de melhor volante da competição.
Não  demorou  para  diversos  clubes  do  Brasil,  como  Ponte  Preta,  Fortaleza,
Payssandu, ficarem de olho no passe do jogador, que também chamou a atenção de
times de fora do país. Mas foi com o Vasco da Gama, em 2015, que Lucas fechou
contrato e carimbou em seu currículo mais um título de ouro.  Ele estreou com a
camisa cruz-maltina este ano e foi Campeão Estadual, após um jejum de 12 anos do
time da Colina. Além disso, tornou-se o primeiro jogador formado na divisão de base
do Friburguense a ser Campeão Carioca.

Sem perder a determinação e a humildade, Lucas segue trilhando o caminho de
sucesso e levando o nome de Nova Friburgo, quer por onde passe.

Sala Dr. Jean Bazet, 26 de maio de 2015.

ALCIR FONSECA
VEREADOR – PHS

Moção Especial de Louvor com o Ilmo. Sr. LUCAS SANTOS SIQUEIRA.

     ______________________________    ______________________________
                Adriano Pequeno                                                      Ceará

  ______________________________       ______________________________
         Christiano Huguenin                                                 Cláudio Damião

 ______________________________          ______________________________
           Francisco de Barros                                              Gabriel Mafort

 ______________________________         ______________________________
       Grimaldino Narcizo                                                  Gustavo Barroso

______________________________           ______________________________
           Joelson do Pote                                                 José C. Jacutinga

______________________________           ______________________________
          Marcelo Verly                                                       Marcio Damazio

______________________________           ______________________________
         Nami Nassif                                                             Professor Pierre

______________________________            ______________________________
         Renato Abi-Ramia                                                  Ricardo Figueira

______________________________             ______________________________
         Dr. Luis Fernando                                                Sérgio Louback

______________________________             ______________________________
         Wellington Moreira                                            Zezinho do Caminhão